
L'INDAGINE ITQF PRIMO PIANO

Sostenibilità
ecco le imprese leader
Le 300 aziende che rispettano di più
ambiente, impegni sociali e buona
governane. I criteri Esg sono al centro
delle strategie di molte società
Marco Frojo

a sostenibilità azienda-
le è oggi un elemento
centrale nelle strategie
di impresa, non solo per

ragioni etiche o ambientali, ma an-
che per la crescente rilevanza che
essa riveste in termini economici,
reputazionali e normativi. Secon-
do diversi studi, la maggioranza
dei consumatori è infatti disposta
a cambiare le proprie abitudini di
acquisto in favore di prodotti (o
servizi) più sostenibili e a pagare
di più per averli. E questo non solo
a livello italiano ma globale. Le im-
prese hanno da tempo individuato
questo trend e si sono velocemen-
te attrezzate per dare una risposta
a questa richiesta dei consumato-
ri. Non tutte però hanno veramen-
te fatto proprie le istanze della so-
stenibilità, preferendo puntare
molto sul marketing piuttosto e
poco su una reale revisione dei pro-
pri processi produttivi.

Il cosiddetto "greenwashing",
che in italiano può essere tradotto

100
IL MASSIMO

Scavolini ha
conquistato
il primo gradino
del podio
con il punteggio
pieno (100)

con "ambientalismo di facciata",
non è del tutto sparito, sebbene i
casi noti siano diminuiti negli ulti-
mi anni. Per andare a colpo sicuro,
i consumatori attenti ai criteri Esg
possono ora fare affidamento sul-
la più recente edizione dello stu-
dio "Campioni della sostenibilità"
dell'Istituto Tedesco Qualità e Fi-
nanza, che ha selezionato ben 300
aziende che, dopo un'attenta disa-
mina, si sono rivelate sostenibili.
L'indagine di Itgfabbraccia prati-

camente tutti i settori commerciali
e fornisce al lettore un ottimo pun-
to di partenza. Essa non vuole però
essere esaustiva: al di fuori dei 300
nomi inclusi nella classifica esisto-
no sicuramente aziende altrettan-
to sostenibili. Su di esse però il con-
sumatore deve verificarne l'aderen-
za ai criteri Esg per proprio conto.
Quest'anno un'azienda spicca

su tutte le altre: si tratta del pro-
duttore di mobili Scavolini, che
conquista il primo gradino del po-
dio con il punteggio pieno (100) e
raggiungendo il primo posto della
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I

LITA & VIERCATI

classifica stilata da Itqf.
Il secondo classificato, lo specia-

lista dell'informatica Avvale, si è
infatti fermato a 92,12 punti, men-
tre il terzo, la tedesca Wuerth, a
90,88.. Scorrendo i nomi della Top
10 balza subito all'occhio come il
concetto di sostenibilità si sia or-
mai diffuso in ogni settore e non
solo in quelli strettamente connes-
si con la tutela dell'ambiente.
Ai piedi del podio si trovano per

esempio il costruttore Webuild
(88,86) e il produttore di automobi-
li Lamborghini (88,77). Dietro di lo-
ro il gruppo Fater (87,93) specializ-
zato in prodotti per la cura della ca-
sa. In settima posizione Enel
Green Power (87,83), che annovera
la sostenibilità fra i fattori caratte-
rizzanti il suo core business, la pro-
duzione di energia rinnovabile.
La Top 10 è infine completata

dal produttore di acqua Sanpelle-
grino (87,73, ottavo), dal gruppo
caseario Galbani (85,73, nono) e
dal produttore di elettrodomesti-
ci Bosch (85,54, decimo).
©aHPa I ONE RISERVATA
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LA GRADUATORIA DELLE IMPRESE
CHE HANNO OTTENUTO IL MIGLIOR PUNTEGGIO

TOP 20
CAMPIONI DELLA SOSTENIBILITA

SCAVOUNI

® r avvale

O w WURTH

0 webuild

O LAMBORGHINI

® p' er
® G'nG'l

Green Pow6r

O SANPELLEGRINO

Galbani

C) O BOSCH

11 C COSTER

12
INDUSTRIAL

MOBILI

EI NUMERI)

100,00

INFORMATICA 92,12

EDILIZIA 90,88

EDILIZIA 88,86

AUTOMOBILI E MEZZI DI TRASPORTO 88,77

DISTRIBUZIONE 87,93

ENERGIA 87,83

BEVANDE 87,73

ALIMENTARE 85,73

ELETTRODOMESTICI 85,54

MECCANICA 85,11

MECCANICA 84,93

13 DANONe ALIMENTARE

14 
y~~MO;vfqy

nlNl~¡A,.

16 
GRANRANJAROLO 

• LLXOTTICA

18 Electrolux
PROFESSIÓNAL

19

20O Schneider~Electric

84,92

ALIMENTARE 84,60

ELETTRONICA 84,32

ALIMENTARE 83,94

OCCHIALERIA 83,91

MECCANICA 83,91

PELLE E CUOIO 83,40

MECCANICA 83,27

II ranking non contiene tutte le aziende analizzate, ma solo quelle che hanno superato la soglia di premiazione.

Il punteggio di ogni azienda, indicizzato al miglior valore raggiunto tra tutte le aziende analizzate,
si basa su un sondaggio condotto in due ondate negli ultimi 12 mesi tra i dipendenti della rispettiva azienda
su 16 aspetti della sostenibilità

Le classifiche per categoria O pag. 54-55
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H servizio e la classifica generale O pag. 19

CAMPIONI DELLA SOSTENIBILITA
CLASSIFICA FINALE
AZIENDA

ALIA SERVIZI AMBIENTALI

MOLTENI & C

ALSTOM FERROVIARIA

BAULI

IKEA ITALIA RETAIL

GIORGIO ARMANI

ASPIAG SERVICE

ITALO-NUOVO TRASPORTO VIAGGIATORI

COCA COLA HBC ITALIA

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL

EDILIZIACROBAT ICA

SIT

CARRARO

BOTTEGA VERDE

INDUSTRIE CARTARIE TRONCHETTI

FERRERO

PROCTER & GAMBLE ITALIA

MILANO RISTORAZIONE

ABBOTT

SAFILO GROUP

DOMPE FARMACEUTICI

ENI PLENITUDE

SIELTE (GRUPPO ITEL)

HEINEKEN ITALIA

IVES ROCHER ITALIA

NESTLÉ ITALIANA

CONSERVE ITALIA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA

MICHELIN ITALIANA

GENERALI ASSICURAZIONI

SOCIETÀ REALE MUTUA ASSICURAZIONI

ENEL

ARUBA

VENETA CUCINE

E-DISTRIBUZIONE (GRUPPO ENEL)

TERNA-RETE ELETTRICA NAZIONALE

MAGGIOLI

ENEL ENERGIA (GRUPPO ENEL)

SESA

UNICOOP FIRENZE

FERCAM

AVIO

CAPGEMINI ITALIA

LUIGI LAVAZZA

AMIU PUGLIA-AZIENDA MUNICIPALE IGIENE URBANA PUGLIA

ABB

SCHENKER ITALIANA

PIRELLI & C.

VERITAS-VENEZIANA ENERGIA RISORSE IDRICHE TERRITORIO AMBIENTE SERVIZI

AMADORI

PRADA

CERVED GROUP

INFOCAMERE

INTESA SANPAOLO

CESI-CENTRO ELETTROTECNICO SPERIMENTALE ITALIANO GIACINTO MOTTA

HITACHI RAIL STS

CURTI COSTRUZIONI MECCANICHE

SETTORE PUNTEGGIO

Servizi pubblici

Mobili

Automobili e mezzi di trasporto

Alimentare

Mobili

Abbigliamento

Distribuzione

Trasporto

Bevande

Farmaceutica

Edilizia

Meccanica

Meccanica

Cosmetica

Carta

Alimentare

Chimica

Ristorazione

Farmaceutica

Occhialeria

Farmaceutica

Energia

Elettronica

Bevande

Cosmetica

Alimentare

Alimentare

Gomma

Assicurazioni

Assicurazioni

Energia

Informatica

Mobili

Energia

Energia

Informatica

Energia

Consulenza

Distribuzione

Logistica

Automobili e mezzi di trasporto

Informatica

Bevande

Servizi pubblici

Meccanica

Logistica

Gomma

Servizi pubblici

Alimentare

Pelle e cuoio

Consulenza

Servizi per aziende e privati

Finanza

Consulenza

Trasporto

Meccanica

83,22

82,75

82,57

82,38

82,36

82,32

82,17

82,17

82,16

82,04

82,01

81,77

81,56

81,49

81,39

81,13

81,00

80,99

80,91

80,77

80,77

80,50

80,43

80,41

80,38

80,33

79,94

79,91

79,89

79,88

79,66

79,58

79,58

79,54

79,46

79,45

79,35

79,34

79,25

79,22

79,20

79,16

79,09

79,07

78,99

78,97

78,86

78,74

78,46

78,37

78,28

77,85

77,80

77,75

77,46

77,43
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CALEFFI

F.DIVELLA

BULGARI

IBM ITALIA

FAST W EB

PHILIPS

FINCONS

AGOS-DUCATO

ERNST & YOUNG

AZIMUT-B EN ETTI

PUBLITALIA 80-CONCESSIONARIA PUBBLICITA (GRUPPO FININVEST)

ACCIAIERIA ARVEDI S.P.A.

AMAZON

GREMBO

UNIPOL ASSICURAZIONI

BNP PARIBAS LEASING SOLUTIONS

SAMSUNG ELECTRONICS ITALIA

ACS DOBFAR

IMA-INDUSTRIA MACCHINE AUTOMATICHE

AIA-AGRICOLA ITALIANA ALIMENTARE

BARILLA G. E R. FRATELLI

LEONARDO

THALES

ELECTROLUX ITALIA

SIRTI

FABER (GRUPPO FRANKE)

COSTA CROCIERE

UNICOOP TIRRENO

NATUZZI

DECATHLON ITALIA

PASTIFICIO RANA

AL PITOUR

EDISON

Tessile 77,38

Alimentare 77,25

Gioielli 77,14

Informatica 77,10

Telecomunicazioni 77,05

Elettronica 76,91

Informatica 76,87

Finanza 76,79

Consulenza 76,77

Fabbricazione mezzi di trasporto 76,68

Pubblicità e spettacolo 76,61

Metallurgico 76,59

Distribuzione 76,57

Meccanica 76,53

Assicurazioni 76,46

Finanza 76,44

Elettrodomestici 76,38

Farmaceutica 76,37

Meccanica 76,24

Alimentare 76,23

Alimentare 76,03

Trasporto 76,00

Automobili e mezzi di trasporto 76,00

Elettrodomestici 75,98

Impianti industriali 75,94

Elettrodomestici 75,86

Turismo 75,86

Distribuzione 75,83

Mobili 75,79

Distribuzione 75,77

Alimentare 75,72

Turismo 75,72

Energia 75,68

AZIENDA SETTORE PUNTEGGIO

SOLVAY

H&M

PRENATAL

LEROY MERLIN ITALIA

A2A ENERGIA (GRUPPO A2A)

SIEMENS

A2A

MAGNA PT

DUFERCO TRAVI E PROFILATI

ENI

UN ICREDIT

APRICA-AZIENDA PUBBLICA RICERCHE IGIENE CONTROLLO AMBIENTE

DELOITTE ITALY

INNOVA GROUP

SKF INDUSTRIE

BANCA SELLA HOLDING

SNAM

FERRARI-ESERCIZIO FABBRICHE AUTOMOBILI E CORSE

MARCOLIN

MARPOSS

HILTON HOTELS

ENAV

LINDT & SPRUNGLI

MULTIMEDICA

TECHNOGYM

POLIFORM

BAYER

MD (GRUPPO LILLO)

F.LLI DE CECCO DI FILIPPO-FARA SAN MARTINO

Chimica

Abbigliamento

Distribuzione

Distribuzione

Energia

Elettronica

Energia

Meccanica

Metallurgico

Energia

Finanza

Servizi pubblici

Consulenza

Servizi per aziende e privati

Meccanica

Finanza

Energia

Automobili e mezzi di trasporto

Occhialeria

Elettronica

Turismo

Servizi pubblici

Alimentare

Salute

Meccanica

Mobili

Farmaceutica

Distribuzione

Alimentare

75,45

75,42

75,36

75,27

75,23

75,13

75,12

75,03

74,99

74,97

74,95

74,94

74,92

74,89

74,88

74,81

74,72

74,54

74,49

74,47

74,47

74,46

74,45

74,26

74,25

74,22

74,19

74,14

74,01
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ACEA Energia 73,94

LIDL Distribuzione 73,84

KIKO Cosmetica 73,80

HP ITALY Elettronica 73,72

ANGELINI PHARMA Farmaceutica 73,69

ITALTRANS (GRUPPO BB HOLDING) Trasporto 73,68

SKY ITALIA Pubblicità e spettacolo 73,63

NOVARTIS FARMA Farmaceutica 73,59

TRENITALIA (GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANE) Trasporto 73,58

MAPEI Metallurgico 73,50

BH/GRUPPO IVAR Meccanica 73,48

FEDEX Spedizioni 73,42

DE'LONGHI APPLIANCES Elettrodomestici 73,42

BOFROST* ITALIA Alimentare 73,41

MARCEGAGLIA CARBON STEEL Metallurgico 73,36

LA RINASCENTE Distribuzione 73,29

CRIF Consulenza 73,17

STROILI ORO Gioielli 73,05

ACEA ENERGIA Energia 73,02

CONAD NORD OVEST Distribuzione 73,02

ARNOLDO MONDADORI EDITORE S.P.A. Editoria 73,00

RIVA ACCIAIO Metallurgico 73,00

ROCHE Farmaceutica 72,99

21 RETE GAS Energia 72,98

ARTSANA Distribuzione 72,93

IMPRESA PIZZAROTTI & C. Edilizia 72,80

VOLKSWAGEN GROUP ITALIA Automobili e mezzi di trasporto 72,80

IVECO Automobili e mezzi di trasporto 72,76

MERCITALIA SHUNTING & TERMINAL (GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANE) Logistica 72,75

DANIELI & C.-OFFICINE MECCANICHE Meccanica 72,73

BTICINO Meccanica 72,65

CAMEO Alimentare 72,62

GEWISS Meccanica 72,61

ASSEGNATARI ASSOCIATI ARBOREA Assicurazioni 72,53

AXA ASSICURAZIONI Distribuzione 72,42

UNILEVER Distribuzione 72,33

CREDIT AGRICOLE ITALIA Finanza 72,31

SAIPEM Petrolifera e mineraria 72,18

HERA Energia 72,18

RANDSTAD ITALIA Agenzie per il lavoro 72,17

ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA Informatica 72,16

DHL Spedizioni 72,15

COOP ALLEANZA 3.0 Distribuzione 72,04

RFI-RETE FERROVIARIA ITALIANA (GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANE) Servizi pubblici 71,95

FPT INDUSTRIAL Automobili e mezzi di trasporto 71,90

FNM Trasporto 71,86

SPORT E SALUTE S.P.A. Salute 71,65

ZUCCHETTI Informatica 71,56

MONDADORI RETAIL (GRUPPO ARNOLDO MONDADORI EDITORE) Editoria 71,54

ITALGAS Energia 71,44

ACCENTURE Consulenza 71,40

TEAMSYSTEM Informatica 71,26

ILIAD ITALIA Telecomunicazioni 71,19

BAKER HUGHES S.R.L. Meccanica 71,13

TECHNOPROBE Elettronica 71,01

FINIPER CANOVA GROUP Distribuzione 71,01

FINDER Meccanica 70,91

TRENORD Trasporto 70,88

ALLIANZ Assicurazioni 70,84

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA Finanza 70,82

ROCHE DIAGNOSTICS Salute 70,81

LIBRERIE FELTRINELLI Editoria 70,58

DOLCE&GABBANA Abbigliamento 70,47

CALZEDONIA Abbigliamento 70,42

MANPOWER Agenzie per il lavoro 70,33

FABER INDUSTRIE Meccanica 70,32
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AMT-AZIENDA MOBILITÀ E TRASPORTI

MIROGLIO FASHION

Servizi pubblici

Abbigliamento

70,29

70,22

AZIENDA SETTORE PUNTEGGIO

TISCALI

FERROVIE DELLO STATO ITALIANE

BRICOCENTER ITALIA

SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE (GRUPPO ENEL)

TOYOTA MATERIAL HANDLING MANUFACTURING ITALY

MASERATI

ANSALDO ENERGIA

WINDTRE

REPLY

BANCO BPM

PFIZER ITALIA

ESSELUNGA

FININVEST

ALDI

ALLEANZA ASSICURAZIONI (GRUPPO ASSICURAZIONI GENERALI)

A. MENARINI INDUSTRIE FARMACEUTICHE RIUNITE

CLAI-COOPERATIVA LAVORATORI AGRICOLI IMOLESI

MEDIAMARKET

BANCA NAZIONALE DEL LAVORO

FINCANTIERI

FINDOMESTIC BANCA

AUTOSTRADA DEL BRENNERO

NOVA COOP

BANCA GENERALI

GLAXOSMITKLINE

ERICSSON TELECOMUNICAZIONI

SANOFI

HENKEL ITALIA

HOSPITALITY TEAM

RAI-RADIOTELEVISIONE ITALIANA

GEFRAN

ACCIAIERIE VENETE

GUESS ITALIA

OLIVETTI (GRUPPO TELECOM ITALIA)

ALD AUTOMOTIVE ITALIA

POSTEL (GRUPPO POSTE ITALIANE)

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO

CUCCIO GUCCI

POLICLINICO DI MONZA

VODAFONE ITALIA

POSTE ITALIANE

SACMI-COOPERATIVA MECCANICI IMOLA

SDA EXPRESS COURIER (GRUPPO POSTE ITALIANE)

COOP LOMBARDIA

GEOX

EX PRIV IA

EURONICS

FATTOR COMUNE

A2A CALORE & SERVIZI (GRUPPO A2A)

ITALMARK (GRUPPO IF 65)

AB IMPIANTI

CRF-CENTRO RICERCHE FIAT

AMIAT-AZIENDA MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE TORINO (GRUPPO IREN)

PATHEON ITALIA

ITT ITALIA

MARIA CECILIA HOSPITAL (GRUPPO GVM)

IREN

VERISURE ITALY

NOVATEX ITALIA

ADECCO ITALIA

DEDAGROUP (GRUPPO LILLO)

Telecomunicazioni

Trasporto

Edilizia

Energia

Automobili e mezzi di trasporto

Automobili e mezzi di trasporto

Energia

Telecomunicazioni

Informatica

Finanza

Farmaceutica

Distribuzione

Finanza

Distribuzione

Assicurazioni

Farmaceutica

Alimentare

Distribuzione

Finanza

Fabbricazione mezzi di trasporto

Finanza

Servizi pubblici

Distribuzione

Finanza

Farmaceutica

Elettronica

Farmaceutica

Chimica

Turismo

Pubblicità e spettacolo

Meccanica

Metallurgico

Abbigliamento

Elettronica

Automobili e mezzi di trasporto

Servizi pubblici

Servizi pubblici

Pelle e cuoio

Salute

Telecomunicazioni

Servizi pubblici

Meccanica

Spedizioni

Distribuzione

Pelle e cuoio

Informatica

Distribuzione

Informatica

Energia

Distribuzione

Meccanica

Automobili e mezzi di trasporto

Servizi pubblici

Farmaceutica

Meccanica

Salute

Energia

Servizi per aziende e privati

Tessile

Lavoro

Informatica

70,08

70,08

70,05

69,84

69,84

69,78

69,77

69,74

69,74

69,67

69,67

69,63

69,61

69,45

69,45

69,44

69,40

69,32

69,31

69,27

69,16

69,16

69,13

69,12

69,09

68,91

68,90

68,88

68,86

68,71

68,67

68,64

68,54

68,50

68,49

68,42

68,40

68,38

68,21

68,21

68,18

68,15

68,14

68,04

68,04

68,04

68,04

68,02

67,87

67,72

67,68

67,50

67,42

67,41

67,39

67,37

67,30

67,29

67,29

67,29

67,28
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IL SONDAGGIO

Raccolti 17mila giudizi
per stilare la classifica
L'Istituto Tedesco Qualità e Finanza ha svolto la propria indagine
dal 22 aprile scorso al 30 maggio raccogliendo 17.330 valutazioni
anonime con un sondaggio svolto tramite il Web:
L'anonimato dei giudizi ha garantito la trasparenza dello studio,
in quanto nessuna azienda ha potuto influenzare i risultati.
I criteri analizzati sono stati 16, a cui sono corrisposte altrettante
domande. Sette erano di carattere generale, come per esempio
"C'è un ambiente di lavoro positivo?" e "L'azienda paga uno
stipendio ragionevole?", e a queste è stato dato un peso del 20%
nel giudizio finale; le restante nove, come per esempio "In azienda
si affronta il tema della sostenibilità?" e "L'azienda cerca
regolarmente di ridurre la propria impronta di carbonio?", erano
specificatamente sulla sostenibilità e a queste è stato dato un peso
dell'80%. Le risposte possibili ad ogni domanda erano cinque: "si
applica completamente", che valeva 100 punti, "si applica in parte"
(66 punti), "si applica poco" (33 punti), "non si applica affatto"
(zero puntí) e "non so" (questa risposta non stata inclusa
nel punteggio). Sono state inserite nella lista dei "Campioni" solo
quelle aziende che hannofatto meglio della media globale.
«Non si tratta di un semplice ranking; viene premiato solo
chi agisce davvero in modo sostenibile, giorno dopo
giorno - scrive Itgf nella propria nota metodologica - Si tratta di
reputazione, credibilità, fiducia. Chi compare in questo
elenco ottiene un riconoscimento concreto, costruito dal basso,
che parla alle persone, ai mercati e al futuro».

0 EFOCUS)

OBIETTIVI DELL'ISTITUTO
TRASPARENZA E QUALITÀ
PERI CONSUMATORI

L'Istituto Tedesco Qualità e
Finanza fa ca oal gruppop 9 
editoriale tedesco Burda, che da.
decenni coopera con centri di
statistica e università per i suoi
studi. L'istituto conduce indagìni di
mercato su qualità e convenienza
di numerosissimi prodotti e servizi,
dalle banche alle assicurazioni,
dalla distribuzione alle utenze,
dalla salute al temp o libero. Ognig
anno mette sotto lamigliaialente iaiag
di imprese con l'obiettivo
di promuovere la trasparenza ap
vantaggio dei consumatori.

O Non si tratta di
un semplice
ranking; viene
premiato da ltqf
solo chi agisce
davvero in modo
sostenibile
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Sostenibilirà
eco a, le imprese temici.

Il cosiddetto
"greenwashing",
che in italiano si
traduce con
"ambientalismo
di facciata", non è
del tutto sparito
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